
Portaria nº 97, de 01 de abril de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201506294
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
SUDOESTE PAULISTA

INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

2 201506512 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA
MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

3 201504725 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

RUA TEDINHO ALVIM, 1000,
CAMPUS UNIVERSITARIO,
LIBERDADE,
DIVINÓPOLIS/MG

4 201505681 ARTES (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE
CAPIXABA DE NOVA
VENÉCIA

EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA/ES

5 201505726 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADE

NETWORK
COLEGIO NET WORK S/S
LTDA

AVENIDA AMPÉLIO
GAZZETTA, 2445, LOPES
IGLESIAS, NOVA ODESSA/SP

6 201506289 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

RUA PROF. PEDREIRA DE
FREITAS, 415, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

7 201506480
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA
MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

8 201506688
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

PRAÇA DR. RENATO
MACHADO, 10C, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE
JESUS/BA

9 201505963 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CESUSC

CESUSC - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
SANTA CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM 10, S/N,
TREVO DE SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA, SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA,
FLORIANÓPOLIS/SC

10 201506231 TEOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE VALE DO

GORUTUBA
ASSOCIACAO DE ENSINO
VALE DO GORUTUBA S/S
LTDA

AVENIDA TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, 302,
CENTRO, NOVA
PORTEIRINHA/MG

11 201506466
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

12 201504947 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
NORTE DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA EDELINA
MENEGHEL RANDO, 151,
VILA MACEDO,
BANDEIRANTES/PR

13 201505967
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE CESUSC
CESUSC - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
SANTA CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM 10, S/N,
TREVO DE SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA, SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA,
FLORIANÓPOLIS/SC

14 201506081 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
TERESINA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI-AESPI

RUA WALFRAN BATISTA, 91,
SÃO CRISTÓVÃO,
TERESINA/PI

15 201506467
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA PAULO MARTINS, 314,
MERCÊS, CURITIBA/PR

16 201504968 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

17 201505620
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO CUIABÁ
DE ENSINO E
CULTURA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSWALDO DA SILVA
CORRÊA, 621, BAIRRO
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

Portaria nº 97, de 01 de abril de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201506372
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA
MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

19 201506382 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
UNIFICADO DE
ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA T-2, 1993, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

20 201506648 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

TRAVESSA SANTO ANTONIO,
179, CIDADE ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

21 201504822 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE
MOGIANA DO ESTADO
DE SÃO PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA
PARA DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

22 201504883 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES, 3315,
CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL, SANTARÉM/PA

23 201505964 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401,
JOÃO XXIII, FORTALEZA/CE

24 201504870
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
ENGENHARIA E
GESTÃO DE SÃO
PAULO

ETAPA EDUCACIONAL LTDA RUA VERGUEIRO, 1951, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

25 201505069 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS UNIDADE
GUARAPARI

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

26 201506121 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180,
LOJA 01, 02 E 03 DO ED.
SAINT PIETRO, SÃO MATEUS,
JUIZ DE FORA/MG

27 201505002 JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

28 201505570
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO TAUBATÉ
DE ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO DE ENSINO
SAO JOSE DOS CAMPOS
"AESJC"

AVENIDA DOM PEDRO I,
3.575, ESQUINA COM R.
ANTÔNIO CASTILHO
MARCONDES, JARDIM
EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

29 201506621 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR - APESU

RUA SÃO MIGUEL, 176,
AFOGADOS, RECIFE/PE

30 201505059
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
GORUTUBA

ASSOCIACAO DE ENSINO
VALE DO GORUTUBA S/S
LTDA

AVENIDA TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, 302,
CENTRO, NOVA
PORTEIRINHA/MG

31 201506295 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SUDOESTE PAULISTA
INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

32 201504848 MARKETING
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE
SALESIANA DOM
BOSCO DE
PIRACICABA

COLEGIO SALESIANO DOM
BOSCO

RUA BOA MORTE, 1835,
CENTRO, PIRACICABA/SP

33 201504977
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
CAPIXABA DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

Portaria nº 97, de 01 de abril de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201505813
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CESUSC
CESUSC - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
SANTA CATARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM 10, S/N,
TREVO DE SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA, SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA,
FLORIANÓPOLIS/SC

35 201505433
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
PROCESSUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
4.400, REGIÃO
ADMINISTRATIVA XX,
ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

36 201506464
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

37 201505760 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

PRAÇA DO ESTUDANTE, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
IMACULADA CONCEIÇÃO,
VARGINHA/MG

38 201504877
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA DOS IPÊS, 565,
ESQ. ELDORADO,
HORIZONTINA/RS

39 201505149
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE FAE SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

RUA PAULINO SIQUEIRA
CORTES, 1.450, CENTRO,
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

40 201506095 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOSSA

SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO QD.
01, LT. 01, 01, CHÁCARA
SANTO ANTÔNIO,
CONJUNTO BELA MORADA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

41 201505053
PRODUÇÃO
CULTURAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)

FACULDADE DE
ARTES PLÁSTICAS DA
FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES
PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO
01, HIGIENOPOLIS, SÃO
PAULO/SP

42 201505157
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

43 201505962 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401,
JOÃO XXIII, FORTALEZA/CE

44 201506269
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS
E LETRAS DE
CARUARU

ASSOCIACAO DIOCESANA
DE ENSINO E CULTURA DE
CARUARU

RUA AZEVEDO COUTINHO,
S/N, TÉRREO, PETRÓPOLIS,
CARUARU/PE

45 201504735
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
CEARENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA,
4005, DAMAS,
FORTALEZA/CE

46 201504979
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
CAPIXABA DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

47 201505618 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO CUIABÁ
DE ENSINO E
CULTURA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSWALDO DA SILVA
CORRÊA, 621, BAIRRO
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

48 201505986 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO

ASSOCIACAO PARAIBANA
DE ENSINO
RENOVADO-ASPER

RUA AFONSO BARBOSA DE
OLIVEIRA, 2011, JARDIM
MARISOPOLIS, JOÃO
PESSOA/PB

49 201506310 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
MÚLTIPLO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MULTIPLO S/C
LTDA - EPP

AVENIDA BOA VISTA, 700,
PARQUE SÃO FRANCISCO,
TIMON/MA

Portaria nº 97, de 01 de abril de 2016

Perceval
Realce



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201506615 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

TRAVESSA SANTO ANTONIO,
179, CIDADE ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

Portaria nº 97, de 01 de abril de 2016


